RESOLUÇÃO Nº 008/2022, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPO ERÊ/SC, PARA A 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA, EXERCÍCIO 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CLEVERSON DE JESUS DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Campo Erê, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara Municipal e Lei Orgânica do Município, Promulga a presente Resolução:

Art. 1º - A eleição da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Campo Erê para a 3ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura (ano de 2023) será realizada na Sessão Ordinária do dia 7 de novembro de 2022.

Art. 2º - A eleição será realizada com chapa completa, devendo conter todos os cargos da Mesa Diretora, a nomenclatura dos candidatos e a respectiva assinatura dos mesmos junto ao cargo pretendido. O modelo do documento para apresentação das chapas pode ser retirado na Secretaria da Câmara Municipal de Vereadores.

Parágrafo único: A apresentação das chapas deve ser protocolada junto a Secretaria da Câmara de Vereadores, até às 17 horas, do dia 4 de novembro de 2022.
Art. 3º - Em caso de empate na eleição da mesa, haver-se-á por eleito o candidato mais idoso.

Art. 4º - Demais disposições acerca do processo de votação para a respectiva eleição estão contidas no Artigo 7º do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Campo Erê-Estado de Santa Catarina.

Art. 5º - Logo após a realização da votação e a respectiva apuração dos votos, o Presidente da Câmara declarará eleita a chapa vencedora para exercício de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

Parágrafo único: A posse da Mesa Diretora para a 3ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura dar-se-á, automaticamente, em 01 de janeiro de 2023.

Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Vereadores do Município de Campo Erê, Estado de Santa Catarina, 1º de novembro de 2022.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CLEVERSON DE JESUS DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
REGISTRADO E PUBLICADO EM DATA SUPRA

 VILMAR BOMBIERI
1º Secretário da Mesa Diretora
2/2